
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giosuè Carducci”  
Viale Europa n.  98 -33054 LIGNANO SABBIADORO (UD)  

C . F . :  9 2 0 1 1 6 7 0 3 0 1  –  C .M . :  U D I C8 1 6 0 0 N -  t e l .  0 4 3 1  /  4 0 9 0 0 0  
S c u o la  s e c o n d a ri a  d i  p r i mo  g ra d o  “ G .  C a rd u c c i ”  V i a le  Eu ro p a  n .  9 8  

S c u o la  p r i ma ri a  “ Ip p o l i t o  Ni e v o ” V i a  A n n i a  n .1 3  
S c u o la  d e l l ’ i n fa n zi a  V i l la g gi o  Eu ro p a  n .1     

   ud i c8 1 6 0 0 n @ i s t r uz i o n e. i t  –  ud i c8 1 6 0 0 n @ p e c. i s t r u zi o n e . i t     -  s i t o  w eb :  w ww .i cl i gn a n o . ed u . i t       

  

  
Prot. n. vedi segnatura      Lignano Sabbiadoro, 28 novembre 2025 

 

Al sito dell’Istituzione Scolastica 

Sezione amministrazione 

trasparente 

Albo online 

Agli Atti 

 
Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 

 
Oggetto: 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, alla Ditta Madisoft S.p.A 

in Via Falcone, 5 Casette verdini 62010 Pollenza -MC alla spesa per il servizio di rinnovo Gestione 

Personale Nuvola presso la Scuola Secondaria di I Grado, per un importo contrattuale pari a euro 575,00 

+ IVA al 22%.   
CIG:B94F78706E 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di dirittto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 MARZO 1997, N. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm.ii. recate “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

DATO ATTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

U
D

IC
81

60
0N

 -
 A

62
16

73
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

39
 -

 2
8/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CRIMALDI

mailto:udic81600n@istruzione.it
mailto:udic81600n@pec.istruzione.it
http://www.iclignano.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giosuè Carducci”  
Viale Europa n.  98 -33054 LIGNANO SABBIADORO (UD)  

C . F . :  9 2 0 1 1 6 7 0 3 0 1  –  C .M . :  U D I C8 1 6 0 0 N -  t e l .  0 4 3 1  /  4 0 9 0 0 0  
S c u o la  s e c o n d a ri a  d i  p r i mo  g ra d o  “ G .  C a rd u c c i ”  V i a le  Eu ro p a  n .  9 8  

S c u o la  p r i ma ri a  “ Ip p o l i t o  Ni e v o ” V i a  A n n i a  n .1 3  
S c u o la  d e l l ’ i n fa n zi a  V i l la g gi o  Eu ro p a  n .1     

   ud i c8 1 6 0 0 n @ i s t r uz i o n e. i t  –  ud i c8 1 6 0 0 n @ p e c. i s t r u zi o n e . i t     -  s i t o  w eb :  w ww .i cl i gn a n o . ed u . i t       

  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le Istituzioni scolastiche, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip aventi per oggetto forniture in acquisto 

con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 

dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi l’istituto e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 

da Consip S.P.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 

affidare con la presente procedura; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO L’ART. 17 COMMI 1 E 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e B), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

CONSIDERATO  che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  IL d.lgs. 25 maggio 2016. N. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

U
D

IC
81

60
0N

 -
 A

62
16

73
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

39
 -

 2
8/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CRIMALDI

mailto:udic81600n@istruzione.it
mailto:udic81600n@pec.istruzione.it
http://www.iclignano.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giosuè Carducci”  
Viale Europa n.  98 -33054 LIGNANO SABBIADORO (UD)  

C . F . :  9 2 0 1 1 6 7 0 3 0 1  –  C .M . :  U D I C8 1 6 0 0 N -  t e l .  0 4 3 1  /  4 0 9 0 0 0  
S c u o la  s e c o n d a ri a  d i  p r i mo  g ra d o  “ G .  C a rd u c c i ”  V i a le  Eu ro p a  n .  9 8  

S c u o la  p r i ma ri a  “ Ip p o l i t o  Ni e v o ” V i a  A n n i a  n .1 3  
S c u o la  d e l l ’ i n fa n zi a  V i l la g gi o  Eu ro p a  n .1     

   ud i c8 1 6 0 0 n @ i s t r uz i o n e. i t  –  ud i c8 1 6 0 0 n @ p e c. i s t r u zi o n e . i t     -  s i t o  w eb :  w ww .i cl i gn a n o . ed u . i t       

  

VISTO il Comitato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 riguardante le “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione dell’affidamento di importo inferiore a 5.000 euro, 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 

spese ini previste”; 

VISTO IL Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il programma annuale per l’E.F. 2025 approvato dal C.I. con delibera n. 57 dell’11/02/2025; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA che si rende necessario provvedere, per l’anno 2026 al rinnovo del software Nuvola 

Amministrazione digitale completa, per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026, fornito dalla ditta 

Madisoft S.p.a.; 

CONSIDERATO che sussiste la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto legislativo n. 36/2023, l’affidamento diretto 

del servizio avente ad oggetto Rinnovo Gestionale personale completa periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026 

all’operatore economico Ditta Madisoft S.p.A. sita in Via Falcone, 5- Casette Verini 62010 Pollenza- MC per 

un importo complessivo della fornitura pari ad 701,50 € IVA INCLUSA (€ 575,00 +IVA pari a € 126,50); 

 

di autorizzare la spesa complessiva € 701,50 IVA inclusa da imputare sul capitolo A2/1 funzionamento 

amministrativo generale; 

di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Crimaldi quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto legislativo n. 36/2023; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

      Prof.ssa Giovanna Crimaldi 

 

 

 

. 

U
D

IC
81

60
0N

 -
 A

62
16

73
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

39
 -

 2
8/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CRIMALDI

mailto:udic81600n@istruzione.it
mailto:udic81600n@pec.istruzione.it
http://www.iclignano.edu.it/

		2026-02-09T16:41:39+0000
	GIOVANNA CRIMALDI




